
12.03.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 03.03.2010г.  № 125

10

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА ГРАЖДАН И
ОРГАНИЗАЦИЙ К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Во исполнение постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики от 30.01.2004 N 25 “Об обеспечении
доступа граждан и организаций к информации о деятельности
органов власти Чувашской Республики” и в целях обеспечения
граждан и организаций общественно значимой информацией о
деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского
района, а также широкого внедрения информационных технологий
в практику муниципального управления

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить официальным источником информации о
деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского
района – сайт Шумерлинского района в сети Интернет (далее -
сайт).

2. Структурным подразделениям администрации
Шумерлинского района обеспечить своевременное и полное
размещение на сайте Шумерлинского района информацию о своей
деятельности в соответствии с Примерным перечнем сведений о
деятельности органов местного самоуправления в Чувашской

Республики, утвержденным постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 30.01.2004 № 25 “Об обеспечении
доступа граждан и организаций к информации о деятельности
органов власти Чувашской Республики”.

 3. Отделу организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района принять меры по обеспечению доступа
граждан к сайту Шумерлинского района и Порталу органов власти
Чувашской Республики посредством центра общественного
доступа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на Рафинова Л.Г. - заместителя главы администрации -
начальника отдела организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района.

5. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района   В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 03.03.2010г.  № 126

О ПРИНЯТИИ МЕР ПО УЛУЧШЕНИЮ
САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

СИСТЕМ ПОДЗЕМНЫХ ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с  Указом Президента Чувашской Республики
от 30 декабря 2009 года № 100 «О дополнительных  мерах по
обеспечению экологической безопасности в Чувашской
Республике», на основании решения  расширенного
межведомственного совещания «О состоянии законности на
территории Чувашской Республики при сбросе стоков в водные
объекты», с целью улучшения санитарно–технического состояния
водопроводных сетей, качества питьевой воды, состояния зон
санитарной охраны источников питьевого водоснабжения

п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по

улучшению санитарно – технического состояния подземных
источников водоснабжения на территории Шумерлинского района.

         2. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского  района принять меры по соблюдению санитарной
охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого
назначения.

         3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

         4.   Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации – начальника
отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

Приложение № 3.
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского
района по организации и проведению очередного
призыва на военную службу и отправки в войска,
направления на альтернативную гражданскую службу
граждан 1983-1992 годов рождения весной 2010 года.

СОСТАВ
нештатной группы профотбора на период проведения призыва весной 2010 года

1. Начальник группы – Яриванова В.Н. – старший помощник
начальника отделения по профотбору Отдела ВК ЧР по
городу Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам*
2.Члены группы:
  -  Кайнова В.А. – нештатный начальник отделения отбора
граждан на военную службу по контракту Отдела ВК ЧР по
городу Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам*

 - Пронина Н.С. – врач-психиатр муниципального
учреждения здравоохранения «Шумерлинская городская
детская  больница»*
___________________________________________________
         *- по согласованию

Приложение № 2
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского района по организации и
проведению очередного призыва на военную службу и отправки в войска,
направления на альтернативную гражданскую службу граждан 1983-1992 годов
рождения весной 2010 года.

ГРАФИК
работы медицинской комиссии на период проведения призыва весной 2010 года

1. С 1 апреля по 14 апреля 2010 года ежедневно с 08.00 до 14.30 кроме выходных
2. 21.28 апреля  с 08.00 до 14.30
3. 05,12,19,26 мая с 08.00 до 14.30
4. 02.09.16.23,30  июня  с 08.00 до 14.30.
5. 07 июля с 08.00 до 14.30.



2 9

Приложение
к постановлению главы

Шумерлинского района
от 03.03.2010  № 126

План 
мероприятий по улучшению санитарно – технического состояния подземных источников 

водоснабжения на территории Шумерлинского района 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки  
проведения 

Исполнители 
 

1 Проведение инвентаризации 
подземных и децентрализованных 
источников водоснабжения (родники, 
колодцы) 

до 15.03.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

 

2 Постановка бесхозных скважин на учет 
в орган, осуществляющий регистрацию 
прав на недвижимое имущество 

до 1.10.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

3 Проведение томпонажа (консервации)  
бездействующих и непригодных к 
использованию скважин 

до 31.12.2010 Главы сельских поселений  
(по согласованию) 

4 Установление кранов для отбора проб 
воды на всех действующих скважинах, 
если таковые не имеются 

до 1.06.2010 ООО «Стройсервис»  
(по договору на выполнение 

работ), 
ООО «Юманайское ЖКХ» 

 (по договору на выполнение 
работ) 

5 Заключение договоров на 
обслуживание скважин со 
специализированными организациями 

 до 1.04.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

6 Получение лицензии на скважины до 31.12.2010 ООО «Стройсервис»  
(по согласованию), 

ООО «Юманайское ЖКХ»  
(по согласованию) 

7 При выделении земельных участков 
вблизи источников питьевого 
водоснабжения неукоснительное 
соблюдение режима зон их санитарной 
охраны  

постоянно Главы сельских поселений  
(по согласованию), 
 отдел экономики, 

имущественных и земельных 
отношений 

8 Осуществление надлежащего контроля  
за санитарно-техническим состоянием 
скважин, колодцев и родников, 
качеством воды из 
децентрализованных источников 
водоснабжения  

постоянно Главы сельских поселений  
(по согласованию) 

 

9 Разработка плана мероприятий по 
обеспечению населения резервным 
источником питьевого водоснабжения 
на случай возникновения 
чрезвычайных ситуаций  

до 01.04.2010 Главы сельских поселений  
(по согласованию), 

сектор по делам ГО и ЧС 

 

    8. 

Выделить для работы медицинской комиссии врачей-
специалистов и средних медицинских работников (при 
каждом враче-специалисте) согласно приложения № 1.   
Врачам-специалистам строго указать на соблюдение 
графика работы медицинской комиссии по призыву 
граждан на военную службу (Приложение № 2). 
На период работы медицинской комиссии медперсонал 
(согласно приложения № 2) освободить от основной 
работы, их замену на период работы по медицинскому 
освидетельствованию призывников не производить. 
Обеспечить врачей-специалистов медикаментами, 
медицинским оборудованием, инструментарием, 
имуществом. 

По окончанию каждого месяца (апрель, май, 
июнь, июль) представлять в отдел военного 
комиссариата по городу Шумерля, Шумерлинскому и 
Порецкому районам сведения об израсходовании 
денежных средств на проведение медицинского 
освидетельствования, амбулаторного клинико-
инструментального обследования (общий анализ крови, 
общий анализ мочи, ЭКГ, ФГ органов грудной клетки в 
2-х проекциях), стационарного обследования (лечения) 
призывников,  для оплаты. 

на период 
работы ме-
дицинской 
комиссии 

главные врачи 
МУЗ 

«Шумерлинская 
ГБ»*,  МУЗ 

«Шумерлинская 
ГДБ»*, ГУЗ «Рес-

публиканский 
КВД»*, ГУЗ 

«Республикан-
ский НД»*, МУЗ 
«Шумерлинская 

ГСП»*,  
ГУЗ 

«Республиканский 
ПТД»*, МУЗ 

«Шумерлинская 
ЦРБ» 

врачи-специалисты*, 
фельдшер  

ОМО Шумерля* 

 

9. Организовать и провести однодневные инструкторско-
методические сборы с членами призывной комиссии, 
врачами-специалистами, техническими работниками и 
лицами обслуживающего персонала,  привлекаемого для 
работы на призывном пункте. 

до 
30.04.10г. 

Председатель 
призывной 
комиссии*, 

Начальник  ОМО 
Шумерля* 

члены призывной 
комиссии*, врачи- 

специалисты*, 
тех.работники*, 
личный состав 

отделения призыва ОМО 
Шумерля* 

 

11. 
Назначить коменданта призывного пункта  военного 
комиссариата города Шумерля, Шумерлинского и 
Порецкого районов 

на период 
призыва 

Начальник  ОМО 
Шумерля* уборщик территориии* 

 

12. 

Поддержание правопорядка на призывном пункте 
военного комиссариата города Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого районов в ходе отправок 

на период 
призыва 

Начальник ОВД 
по г. Шумерля и 
Шумерлинскому 

сотрудники ОВД*  

_________________________________________________
* - по согласованию

Приложение № 1
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского района по
организации и проведению очередного призыва на военную службу и
отправки в войска, направления на альтернативную гражданскую службу
граждан 1983-1992 годов рождения весной 2010 года.

СОСТАВ
МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ПРИЗЫВА ВЕСНОЙ 2010 ГОДА.

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ 
 

1. Земсков А.И..- врач-психиатр.* 
2 Демьянова С. А. -врач-невролог* 
3 Уздеев Е.В – врач – хирург* 
 

     
          _________________________________________________  
 * - по согласованию 

13 

В случае уклонения граждан от мероприятий, связанных 
с призывом граждан на военную службу, направлять 
материалы руководителю следственного органа 
Следственного комитета при прокуратуре РФ для 
решения вопроса о привлечении граждан к 
ответственности в соответствии с действующим 
законодательством 
 

в ходе 
призыва 

Председатель 
призывной 
комиссии*, 

начальник ОМО 
Шумерля* 

начальник отделения 
призыва ОМО Шумерля* 

 

14. 
Розыск, задержание и доставка граждан, уклоняющихся 
от призыва на военную службу. Организовать 
оперативную группу по розыску призывников. 
Автотранспорт для оперативной группы выделить от 
ОВД. 

на период 
призыва 

Начальник  ОМО 
Шумерля*, 

Начальник ОВД,* 
начальник 
ОУФМС * 

Сотрудники  ОМО 
Шумерля*, сотрудники 

ОВД* и отделения 
УФМС* 

 

15. Создать нештатную группу профотбора для изучения 
морально-деловых качеств призывников  
(приложение № 3). 

на период 
призыва 

Начальник ОМО 
Шумерля*, 

главный врач МУЗ 
«Шумерлинская 

ГДБ»* 

согласно приложения №3 

 

 



38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Глаы Шумерлинского района

от 09.03.2010г.  № 135

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ РАЙОННОГО ЗВЕНА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ ЕДИНОЙ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций», постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 31.01.2005 № 17 «О территориальной
подсистеме Чувашской Республики единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
распоряжением главы администрации Шумерлинского района от
25.04.2005 № 96-р «О районном звене территориальной подсистемы
Чувашской Республики единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях
обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных и
аварийных ситуаций на территории Шумерлинского района, а
также организации взаимодействия сил и средств районного звена
территориальной подсистемы Чувашской Республики единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС Чувашской Республики)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Перечень сил и средств районного звена
ТП РСЧС Чувашской Республики (Приложение №1).

2. Рекомендовать начальникам служб районного звена
ТП РСЧС Чувашской Республики обеспечить готовность сил и
средств к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению
работ по их ликвидации в соответствии с временными нормативами

реагирования (Приложение № 2).
3. Рекомендовать начальникам служб районного звена

ТП РСЧС Чувашской Республики обеспечить информирование
дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского района о
происшествиях, чрезвычайных ситуациях и других нарушениях,
влияющих на жизнеобеспечение населения и создающие угрозу
нормальному функционированию объектов экономики, а также о
плановых отключениях и выполнении других плановых работ.

4. Возложить обязанность по управлению силами и
средствами районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики
при реагировании на пожары, чрезвычайные и аварийные
ситуации различного характера на  комиссию по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Шумерлинского района.

5. Поручить (по согласованию с Главным управлением
МЧС России по Чувашской Республике) начальнику гарнизона
пожарной охраны Шумерлинского района (Афондеркин Е.В.)
организацию взаимодействия сил и средств районного звена ТП
РСЧС Чувашской Республики.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
Шумерлинского района.

7. Контроль за исполнением настоящего
постановления оставляю за собой.

Глава Шумерлинского района        В.А. Мурашкин

Приложение 1
к постановлению главы Шумерлинского раона

от 09.03.2010  № 135

ПЕРЕЧЕНЬ
СИЛ И СРЕДСТВ РАЙОННОГО ЗВЕНА ТП  РСЧС  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 
п/п 

Полное 
наименование 

аварийно-
спасательного 
формирования. 

Место дислокации 
(почтовый адрес, 

телефоны 
руководителя и 

дежурного). 

Общая 
численность 

формирования. 
Из них 

постоянной 
готовности. 

Оснащение 
(наименование и 

количество 
основных видов 

спасательной 
техники, 

оборудования, 
инструмента и 
специального 
имущества).  

Виды 
чрезвычайных 
ситуаций, на 

которые могут 
привлекать 

формирование 

Функции, 
выполняемые 

аварийно-
спасательным 
формирование 
виды АСР на 

которые 
имеется 

аттестация 

Порядок 
привлечения к 
спасательным 

работам. 

Ближайший 
аэропорт, 

железнодорожная 
станция, 

расстояние, время 
в пути (с учетом 

мобильности 
аварийно-

спасательных 
формирований). 

Источник 
финансир
ования. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1. 
Аварийно-

спасательная 
служба связи и 

оповещения 

Шумерлинский 
межрайонный 
телекоммуникацио
нный центр 
филиала в ЧР ОАО 
«ВолгаТелеком»*  

5-38-17 
Деж.5-15-25 

 
8 л/с 

В постоянной 
готовности- 3 

 
1 

 
Обрыв линий 

связи 

Устранение 
последствий 

аварий на 
линиях связи 

Согласно 
распоряжения 
председателя 
КЧС и ОПБ 

 До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 3 
км. 

 

Бюджет 
ОАО 

«Волга 
Телеком» 

 

комиссии Шумерлинского района по организации и
проведению очередного призыва на военную службу и отправке в
войска, направления на альтернативную гражданскую службу

граждан 1983-1992 годов рождения весной  2010 года.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

ПЛАН
РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И

ПРОВЕДЕНИЮ ОЧЕРЕДНОГО ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОТПРАВКИ В
ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЯ НА АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ

ГРАЖДАН 1983-1992 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2010 ГОДА.

     УТВЕРЖДЕН
                                                            постановлением главы  Шумерлинского района

                  от 12.03.2010. № 151

№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения Ответственный Кто привлекается Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 6 

   1. 

Организовать и провести в апреле - июле 2010 года на 
территории   Шумерлинского района Чувашской 

Республики мероприятия, связанные с призывом на 
военную службу граждан мужского пола в возрасте от 18 

до 27 лет 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

председатель 
призывной 
комиссии* 

члены призывной 
комиссии, личный состав 

отделения призыва Отдела 
ВК ЧР по 

г. Шумерля 
Шумерлинскому и 

Порецкому районам*, 
(далее ОМО Шумерля) 

 

2. 

Работу призывной комиссии и медицинское 
освидетельствование призывников, подлежащих 
призыву, направлению на альтернативную гражданскую 
службу, организовать в помещении призывного пункта 
отдела ВК ЧР по городу Шумерля, Шумерлинскому и 
Порецкому районам 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

председатель 
призывной 
комиссии* 

члены призывной 
комиссии, врачи- 

специалисты,  
личный состав 

отделения призыва ОМО 
Шумерля 

 

3. 
Сдачу общих анализов крови и мочи, прохождение 
флюрографии органов грудной клетки в 2-х проекциях и 
снятие электрокардиограммы данной категории граждан 
провести в  МУЗ «Шумерлинская ЦРБ» 

15.03.10 г.- 
15.07.10 г. 

главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

4. Организовать лечение и обследование призывников 01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Зам.главного 
врача по лечебной 

части МУЗ 
«ШЦРБ» 

Емельянова Н.Я.* 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

 
5. Проведение по направлению военного комиссариата 

определения группы крови и резус-фактора. 
01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

6. 

Организовать по направлению военного комиссариата 
проведение биохимического анализа крови, анализа 
крови на RW (экспресс- методом), ультразвукового 
исследования сердца с 01.04.10г по 14.04.10 года по 2 
человека в день, в последующем по 1 человеку в день до 
10.07.2010 года, ФГДС с 02.04.10г по 14.04.10 года по 3 
человека в день, до 01.06.10г- по 2 человека в день, до 
10.07.10г-по 1 человеку в день., ультразвукового 
исследования органов брюшной полости, 
рентгенографии органов грудной клетки в  прямой 
проекции по показаниям, рентгенографии стоп, 
позвоночника и черепа, ВЭМ (велоэргометрии), РЭГ 
(реоэнцелографии), УЭГ (эхоэнцефало-
графии),ультразвукового исследования щитовидной 
железы, спирографии, проведение АД и ЭКГ –
мониторирования призывникам, направленным  на 
обследование в кардиологическое отделение,  для 
призывников нуждающихся в стационарном 
обследовании в ГУЗ «РПБ» определение дизентерийной 
группы и посев из носа и зева на дифтерию. 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

7 Организовать выделение необходимого количества коек 
для стационарного обследования и лечения призывников 

01.04.10 г.- 
15.04.10 г. 

Главный врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля*  

 



4 7
 

2. 
Аварийно-

спасательная 
служба охраны 
общественного 

порядка 

Отдел внутренних дел 
по г. Шумерля и 
Шумерлинскому 

району* 
5-24-25 

Деж.5-25-50,02 

 
36 л/с 

В постоянной 
готовности- 12

 
1 

Нарушение 
законности и 

общественного 
порядка 

Наведение 
общественного 

порядка и 
поддержание 
законности 

Распоряжение 
КЧС и ОПБ, 
по обстановке 

и 
предназначен

ию  

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
0.5 км. 

 

Федеральн
ый и 

республик
анский 

бюджеты 

 
3. 

Медицинская 
аварийно-

спасательная 
служба 

МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 

больница» 
5-22-24 

Деж.5-26-32 

 
26л/с 

В постоянной 
готовности- 5 

 
1 

Эпидемия, 
вспышка 

инфекционных 
заболеваний, 
массовость 

пострадавших 

 
Карантин, 

обсерватория, 
массовая 

иммунизация 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
 1 км. 

 

 
Бюджет 

Шумерлин
ского 
района 

 
4. 

Противопожарн
ая аварийно-
спасательная 

служба 

Пожарная часть № 23*
5-34-23 
Деж. 

5-05-62,01 

 
32 л/с 

В постоянной 
готовности- 8 

 
2 

 
Пожар 

 
Ликвидация 
пожара и его 
последствий 

Немедленно, 
по 

поступлению 
сообщения 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2
км. 

 

 
Федеральн

ый 
бюджет 

5. Лесопожарная 
служба 

ГУ «Шумерлинское 
лесничество» 
Министерства 

природных ресурсов и 
экологии Чувашской 

Республики* 

 
30 л/с 

В постоянной 
готовности- 8 

 
3 

 
Пожар 

 
Ликвидация 
пожара и его 
последствий 

Немедленно, 
по 

поступлению 
сообщения 

До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2 
км. 
 

Федеральн
ый 

бюджет 

 
6. 

Коммунально-
техническая 
аварийно-

спасательная 
служба 

ООО «Юманайское 
ЖКХ»* 
49-2-83 

 

 
6 л/с 

В постоянной 
готовности- 3 

 
1 

Аварии на 
системах 

коммунально-
технического 
обеспечения 

Ликвидация 
аварий на 

линиях водо-, 
тепло- и 

энергоснабжени
я 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
25км. 

 

 
Бюджет 
ООО 

«Юманайско
е ЖКХ» 

 
 

7. 
Аварийно-

спасательная 
служба 

энергоснабжени
я 

Шумерлинские РЭС 
Алатырского ПО 
ОАО «МРСК – 

ВОЛГИ» филиал 
Чувашэнерго»* 

5-14-35 
Деж.5-28-78 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Аварии на ЛЭП 

 
Ликвидация 

аварий на ЛЭП 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

 
Бюджет 

РЭС 
Алатырск

их 
электросет

ей 

8. Санитарно-
эпидемиологич
еская служба 

ФГУЗ «Центр 
гигиены и 

эпидемиологии в 
Чувашской 

Республике –
Чувашия в г. 
Шумерля»* 

5-45-17 

6 л/с 
 В постоянной 
готовности- 3 

1 Эпидемия, 
вспышка 

инфекционных 
заболеваний, 
массовость 

пострадавших 

Карантин, 
обсерватория, 

массовая 
иммунизация 

Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
 1 км. 
 

Федеральн
ый 

бюджет 

 
9. 

Аварийно-
спасательная 

служба защиты 
животных и 

растений 

ГУ «Шумерлинская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 

животных»* 
5-13-18 

 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Массовое 

заболевание 
животных 

 
Карантин, 
массовая 

иммунизация 
животных 

Распоряжение 
председателя 

КЧС и ОПБ, по 
обстановке 

самостоятельн
о 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2
км. 

 

 
Федеральн

ый 
бюджет 

 
10. 

Аварийно-
спасательная 

служба 
газоснабжения 

Филиал 
«Шумерлямежрайгаз» 
ООО «Чувашсетьгаз»*

5-25-39 
Деж.5-27-63, 04 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Аварии на 
системах 

газоснабжения 

 
Ликвидация 
аварий на 
системах 

газоснабжения 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

 
Бюджет 
филиала 

«Шумерля 
межрай 

газ» 
 

11. 
Инженерная 
аварийно-

спасательная 
служба 

ООО  «ДПМК 
Шумерлинская»* 

5-25-96 
Деж. 5-30-32 

 
18 л/с 

В постоянной 
готовности- 6 

 
3 

 
 
- 

Ликвидация 
аварий на 

инженерных 
сооружениях, 

завалах 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

Бюджет 
ООО  

«ДПМК 
Шумерлин

ская» 

 
12. 

Аварийно-
спасательная 

служба торговли 
и питания 

Шумерлинское РТП 
Аликовского райпо* 

5-23-35 

 
18 л/с 

В постоянной 
готовности- 5 

 
1 

 
 
- 

Обеспечение 
горячим 

питанием при 
проведении 
АСР НАСФ 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
0,5км. 

 

 
Бюджет 

Аликовско
го райпо 

 

Приложение
к постановлению главы

Шумерлинского района
от 11.03.2010  № 149

П Е Р Е Ч Е Н Ь
 должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского района,

при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации
Шумерлинского района обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

1. Администрация Шумерлинского района

1.  Глава администрации района

2. Отдел организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения

1. Заместитель главы администрации – начальник отдела;
2. Заведующий сектором организационной, кадровой работы;
3. Заведующий сектором информатизации;
4. Заведующий сектором правового обеспечения.

3. Отдел образования, культуры и спорта

1. Заместитель главы администрации– начальник отдела;
2. Заведующий сектором по управлению образованием;
3. Ведущий специалист – эксперт  (функции по опеке и

попечительству);
4. Ведущий специалист – эксперт (контроль за

несовершеннолетними).

4. Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры

1. Заместитель главы администрации– начальник отдела;
2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором строительства, ЖКХ и развития

общественной инфраструктуры;
4. Ведущий специалист – эксперт (главный архитектор).

5. Отдел экономики, имущественных и земельных отношений

1. Начальник отдела;

2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором социально-экономического

прогнозирования и муниципального заказа;
4. Главный специалист – эксперт (предоставление

муниципальных услуг гражданам, муниципальный земельный
контроль).

6. Финансовый отдел

1. Начальник отдела;
2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором бухгалтерского учета, отчетности

и финансового контроля;
4. Заведующий сектором казначейского исполнения;
5. Специалист – эксперт (ревизия финансово-хозяйственной

деятельности в учреждениях Шумерлинского района)

7. Отдел записи актов гражданского состояния

1. Начальник отдела;
2. Ведущий специалист – эксперт (предоставление

муниципальных услуг гражданам).

8. Сектор бухгалтерского учета и отчетности

1. Заведующий сектором - главный бухгалтер.

9. Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям

1. Заведующий сектором.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ
ОЧЕРЕДНОГО ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОТПРАВКЕ В

ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЮ НА АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ
СЛУЖБУ ГРАЖДАН 1983-1992 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2010 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 12.03.2010г.  № 151

В соответствии с Федеральными законами от 28 марта 1998
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 25
июля 2002 года № 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской
службе»,  постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении Положения о
призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в
целях организованного проведения мероприятий, связанных с
призывом на военную службу граждан 1983-1992 годов рождения

весной 2010 года, содействия отделу военного комиссариата
Чувашской Республики по городу Шумерля, Шумерлинскому и
Порецкому районам по организованному проведению
мероприятий связанных с призывом на военную службу
(направлением на альтернативную гражданскую службу) граждан
1983-1992 годов рождения весной 2010 года

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План работы призывной



6 5

Приложение № 2
к постановлению главы Шумерлинского раона

от 09.03.2010  № 135

ВРЕМЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАГИРОВАНИЯ НА ЧС СИЛ И СРЕДСТВ РАЙОННОГО ЗВЕНА ТП РСЧС
№ 
п/п Силы и средства Принадлежность Время выхода из ППД Время прибытия в 

район ЧС 
Руководящий документ 

1. ДДС Шумерлинского района  КЧС и ОПБ Шумерлинского 
района 

Круглосуточный режим 
работы, прием сообщений о 
ЧС и пожарах. 

- 

Постановление главы 
Шумерлинского района от 
10.02.2010 № 54 «Об 
утверждении Положения о 
дежурно-диспетчерской 
службе сектора по делам 
ГО и ЧС администрации 
Шумерлинского района». 

2. Противопожарная аварийно-
спасательная служба Пожарная часть № 23* 

 

 
Круглосуточный режим 

работы: 
«Ч»+ 0.01 мин 

 «Ч»+20 мин 

Федеральный закон от 
22.07.2008 № 123 – ФЗ 
«Технический регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности».  

3. Лесопожарная служба ГУ «Шумерлинское лесничество» 
Министерства природных 

ресурсов и экологии Чувашской 
Республики* 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.10 мин 
 «Ч»+20 мин 

Федеральный закон от 
22.07.2008 № 123 – ФЗ 
«Технический регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности».  

4. Аварийно-спасательную служба 
охраны общественного порядка  
 
 
 

Отдел внутренних дел по г. 
Шумерля и Шумерлинскому 

району* 
 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.05 мин 
«Ч»+ 0.20 мин 

Приказ МВД РФ от 
29.01.2008 года № 81 

«Наставление об 
организации комплексного 

использования сил и 
средств ОВД РФ по 

обеспечению правопорядка 
в общественных местах».  

5.   Медицинская аварийно-
спасательная служба МУЗ «Шумерлинская 

центральная районная больница» 
 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.30 мин 
«Ч»+ 20 мин 

Приказ 
Минздравсоцразвития 
Чувашии от 23.12.08 г.  

№ 1208 «О медицинских 
аварийно-спасательных 

формированиях». 
6. Аварийно-спасательная служба 

защиты животных и растений 
ГУ «Шумерлинская районная 
станция по борьбе с болезнями 

животных»* 
 

 «Ч»+ 0.40 мин «Ч»+ 50 мин 
План предупреждения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

учреждения. 

7. Аварийно-спасательная служба 
газоснабж ения  

Филиал «Ш умерлямежр айгаз» 
ООО «Чувашсетьгаз»* 

 

Кр углосуточный р ежим 
работы. 

 
«Ч»+30 мин 

Постановление 
Госгортех надзора РФ от 

18.0 3.03 № 9 «Об 
утверждении правил 
безопасности систем 
газораспред еления и 

газопотреб ления».  
8. Коммунально-техническая 

авар ийно-спасательная служба ООО «Ю манайское ЖКХ»*  
 «Ч»+10 «Ч»+20 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 
9. Аварийно-спасательная служба 

энергоснаб жения 
Ш умерлинские РЭС 

Алаты рско го  ПО ОАО 
«М РС К – ВОЛ ГИ» филиал 

Чувашэнерго»* 

«Ч»+20 «Ч»+30 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

организации. 

10. Санитарно-
эпидемиологическая служ ба  

Ф ГУ З «Центр гигиены и  
эпидемиологии в Чувашской 

Республике –Ч увашия в г. 
Ш умерля »*  

«Ч»+30 «Ч»+40 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

учреждения. 

11. 
Инженерная авар ийно-
спасательная служба 

 
ООО  «Д ПМ К  

Ш умерлинская »*  
«Ч»+30 «Ч»+50 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 
12. Аварийно-спасательная служ ба  

связи и оповещения 
Ш умерлинский  
м еж райо нный  
телеко ммуникационный 
центр ф илиала в  ЧР ОАО 
«ВолгаТ ел еком»*  

Кр углосуточный р ежим 
работы. 

 
«Ч»+10 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

организации. 

13. Аварийно-спасательная служ ба 
торговли и питания Ш умерлинское РТП 

Аликовског о райпо * «Ч»+40 «Ч»+40 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 

 
* - согласовано 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Глаы Шумерлинского района

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», рассмотрев
предложения главного государственного инспектора г. Шумерля и
Шумерлинского района по пожарному надзору С.И. Николаева от
9 марта 2010 года и установив, что в соответствии с оперативной
сводкой на территории Шумерлинского района с начала года
произошло  9 пожаров, в ходе тушения  которых   обнаружены   тела
5   погибших   человек,  в целях предупреждения пожаров,
уменьшения их последствий, в том числе связанных с гибелью
людей

п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории Шумерлинского района особый
противопожарный режим на период с 10 марта 2010 года до 15
апреля 2010 года.

2. Сектору по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района (Александрову Г.С.) организовать
информирование населения через средства массовой информации
о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности,
проводимых в период действия особого противопожарного режима.

3. Рекомендовать:
1) главам сельских поселений Шумерлинского района:

- провести сходы граждан по вопросам разъяснения
требований пожарной безопасности с участием сотрудников
государственного пожарного надзора;

- организовать проведение внеплановых противопожарных
инструктажей и дополнительных практических занятий среди
населения, руководителей объектов экономики, социального и
культурного назначения по отработке действий при возникновении
пожара и эвакуации людей из зданий;

- организовать приведение в исправное состояние

источников противопожарного водоснабжения и первичных
средств пожаротушения;

- организовать привлечение для борьбы с пожарами
имеющиеся нештатные аварийно-спасательные формирования
и дополнительные силы и средства на период действия особого
противопожарного режима.

2) отделу внутренних дел по г. Шумерля и Шумерлинскому
району совместно с главами сельских поселений Шумерлинского
района и сотрудниками государственного пожарного надзора
организовать проверки мест концентрации лиц без определенного
места жительства  и семей, находящихся на соответствующих
учётах.

3) отделу государственного пожарного надзора г. Шумерля
и Шумерлинского района:

- усилить осуществление государственного пожарного
надзора, обеспечить привлечение правонарушителей в
установленном законом порядке к административной
ответственности;

- провести на территории Шумерлинского района пожарно-
профилактические мероприятия по предупреждению пожаров и
гибели на них людей.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
Шумерлинского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации – начальника
отдела образования, культуры и спорта Мозякова Ю.Я.

Глава  Шумерлинского района   В.А. Мурашкин

от 09.03.2010г.  № 136

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ПРИ

НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ
КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Глаы Шумерлинского района

от 11.03.2010г.  № 149

На основании распоряжения главы Шумерлинского района
от 29.01.2010 № 6-к «Об утверждении штатного расписания
администрации Шумерлинского района по состоянию на 1 февраля
2010 года»

п о с т а н о в л я ю:

1. Изменить перечень должностей муниципальной службы
в администрации Шумерлинского района, при назначении на
которые граждане и при замещении  которых муниципальные

служащие администрации Шумерлинского района обязаны
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
утвержденный постановлением главы Шумерлинского района от
07.08.2009. № 438, изложив его в новой редакции согласно
приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин



12.03.2010

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 03.03.2010г.  № 125

10

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ДОСТУПА ГРАЖДАН И
ОРГАНИЗАЦИЙ К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

Во исполнение постановления Кабинета Министров
Чувашской Республики от 30.01.2004 N 25 “Об обеспечении
доступа граждан и организаций к информации о деятельности
органов власти Чувашской Республики” и в целях обеспечения
граждан и организаций общественно значимой информацией о
деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского
района, а также широкого внедрения информационных технологий
в практику муниципального управления

п о с т а н о в л я ю:

1. Определить официальным источником информации о
деятельности органов местного самоуправления Шумерлинского
района – сайт Шумерлинского района в сети Интернет (далее -
сайт).

2. Структурным подразделениям администрации
Шумерлинского района обеспечить своевременное и полное
размещение на сайте Шумерлинского района информацию о своей
деятельности в соответствии с Примерным перечнем сведений о
деятельности органов местного самоуправления в Чувашской

Республики, утвержденным постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 30.01.2004 № 25 “Об обеспечении
доступа граждан и организаций к информации о деятельности
органов власти Чувашской Республики”.

 3. Отделу организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района принять меры по обеспечению доступа
граждан к сайту Шумерлинского района и Порталу органов власти
Чувашской Республики посредством центра общественного
доступа.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления
возложить на Рафинова Л.Г. - заместителя главы администрации -
начальника отдела организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения администрации
Шумерлинского района.

5. Настоящее постановление опубликовать в издании
«Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района   В.А. Мурашкин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 03.03.2010г.  № 126

О ПРИНЯТИИ МЕР ПО УЛУЧШЕНИЮ
САНИТАРНО-ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

СИСТЕМ ПОДЗЕМНЫХ ИСТОЧНИКОВ ВОДОСНАБЖЕНИЯ
НА ТЕРРИТОРИИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА

В соответствии с  Указом Президента Чувашской Республики
от 30 декабря 2009 года № 100 «О дополнительных  мерах по
обеспечению экологической безопасности в Чувашской
Республике», на основании решения  расширенного
межведомственного совещания «О состоянии законности на
территории Чувашской Республики при сбросе стоков в водные
объекты», с целью улучшения санитарно–технического состояния
водопроводных сетей, качества питьевой воды, состояния зон
санитарной охраны источников питьевого водоснабжения

п о с т а н о в л я ю:

         1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по

улучшению санитарно – технического состояния подземных
источников водоснабжения на территории Шумерлинского района.

         2. Рекомендовать главам сельских поселений
Шумерлинского  района принять меры по соблюдению санитарной
охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого
назначения.

         3. Опубликовать настоящее постановление в издании
«Вестник Шумерлинского района».

         4.   Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации – начальника
отдела сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры администрации Шумерлинского
района Мостайкина А.А.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

Приложение № 3.
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского
района по организации и проведению очередного
призыва на военную службу и отправки в войска,
направления на альтернативную гражданскую службу
граждан 1983-1992 годов рождения весной 2010 года.

СОСТАВ
нештатной группы профотбора на период проведения призыва весной 2010 года

1. Начальник группы – Яриванова В.Н. – старший помощник
начальника отделения по профотбору Отдела ВК ЧР по
городу Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам*
2.Члены группы:
  -  Кайнова В.А. – нештатный начальник отделения отбора
граждан на военную службу по контракту Отдела ВК ЧР по
городу Шумерля, Шумерлинскому и Порецкому районам*

 - Пронина Н.С. – врач-психиатр муниципального
учреждения здравоохранения «Шумерлинская городская
детская  больница»*
___________________________________________________
         *- по согласованию

Приложение № 2
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского района по организации и
проведению очередного призыва на военную службу и отправки в войска,
направления на альтернативную гражданскую службу граждан 1983-1992 годов
рождения весной 2010 года.

ГРАФИК
работы медицинской комиссии на период проведения призыва весной 2010 года

1. С 1 апреля по 14 апреля 2010 года ежедневно с 08.00 до 14.30 кроме выходных
2. 21.28 апреля  с 08.00 до 14.30
3. 05,12,19,26 мая с 08.00 до 14.30
4. 02.09.16.23,30  июня  с 08.00 до 14.30.
5. 07 июля с 08.00 до 14.30.



2 9

Приложение
к постановлению главы

Шумерлинского района
от 03.03.2010  № 126

План 
мероприятий по улучшению санитарно – технического состояния подземных источников 

водоснабжения на территории Шумерлинского района 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки  
проведения 

Исполнители 
 

1 Проведение инвентаризации 
подземных и децентрализованных 
источников водоснабжения (родники, 
колодцы) 

до 15.03.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

 

2 Постановка бесхозных скважин на учет 
в орган, осуществляющий регистрацию 
прав на недвижимое имущество 

до 1.10.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

3 Проведение томпонажа (консервации)  
бездействующих и непригодных к 
использованию скважин 

до 31.12.2010 Главы сельских поселений  
(по согласованию) 

4 Установление кранов для отбора проб 
воды на всех действующих скважинах, 
если таковые не имеются 

до 1.06.2010 ООО «Стройсервис»  
(по договору на выполнение 

работ), 
ООО «Юманайское ЖКХ» 

 (по договору на выполнение 
работ) 

5 Заключение договоров на 
обслуживание скважин со 
специализированными организациями 

 до 1.04.2010 Главы сельских поселений 
(по согласованию) 

6 Получение лицензии на скважины до 31.12.2010 ООО «Стройсервис»  
(по согласованию), 

ООО «Юманайское ЖКХ»  
(по согласованию) 

7 При выделении земельных участков 
вблизи источников питьевого 
водоснабжения неукоснительное 
соблюдение режима зон их санитарной 
охраны  

постоянно Главы сельских поселений  
(по согласованию), 
 отдел экономики, 

имущественных и земельных 
отношений 

8 Осуществление надлежащего контроля  
за санитарно-техническим состоянием 
скважин, колодцев и родников, 
качеством воды из 
децентрализованных источников 
водоснабжения  

постоянно Главы сельских поселений  
(по согласованию) 

 

9 Разработка плана мероприятий по 
обеспечению населения резервным 
источником питьевого водоснабжения 
на случай возникновения 
чрезвычайных ситуаций  

до 01.04.2010 Главы сельских поселений  
(по согласованию), 

сектор по делам ГО и ЧС 

 

    8. 

Выделить для работы медицинской комиссии врачей-
специалистов и средних медицинских работников (при 
каждом враче-специалисте) согласно приложения № 1.   
Врачам-специалистам строго указать на соблюдение 
графика работы медицинской комиссии по призыву 
граждан на военную службу (Приложение № 2). 
На период работы медицинской комиссии медперсонал 
(согласно приложения № 2) освободить от основной 
работы, их замену на период работы по медицинскому 
освидетельствованию призывников не производить. 
Обеспечить врачей-специалистов медикаментами, 
медицинским оборудованием, инструментарием, 
имуществом. 

По окончанию каждого месяца (апрель, май, 
июнь, июль) представлять в отдел военного 
комиссариата по городу Шумерля, Шумерлинскому и 
Порецкому районам сведения об израсходовании 
денежных средств на проведение медицинского 
освидетельствования, амбулаторного клинико-
инструментального обследования (общий анализ крови, 
общий анализ мочи, ЭКГ, ФГ органов грудной клетки в 
2-х проекциях), стационарного обследования (лечения) 
призывников,  для оплаты. 

на период 
работы ме-
дицинской 
комиссии 

главные врачи 
МУЗ 

«Шумерлинская 
ГБ»*,  МУЗ 

«Шумерлинская 
ГДБ»*, ГУЗ «Рес-

публиканский 
КВД»*, ГУЗ 

«Республикан-
ский НД»*, МУЗ 
«Шумерлинская 

ГСП»*,  
ГУЗ 

«Республиканский 
ПТД»*, МУЗ 

«Шумерлинская 
ЦРБ» 

врачи-специалисты*, 
фельдшер  

ОМО Шумерля* 

 

9. Организовать и провести однодневные инструкторско-
методические сборы с членами призывной комиссии, 
врачами-специалистами, техническими работниками и 
лицами обслуживающего персонала,  привлекаемого для 
работы на призывном пункте. 

до 
30.04.10г. 

Председатель 
призывной 
комиссии*, 

Начальник  ОМО 
Шумерля* 

члены призывной 
комиссии*, врачи- 

специалисты*, 
тех.работники*, 
личный состав 

отделения призыва ОМО 
Шумерля* 

 

11. 
Назначить коменданта призывного пункта  военного 
комиссариата города Шумерля, Шумерлинского и 
Порецкого районов 

на период 
призыва 

Начальник  ОМО 
Шумерля* уборщик территориии* 

 

12. 

Поддержание правопорядка на призывном пункте 
военного комиссариата города Шумерля, 
Шумерлинского и Порецкого районов в ходе отправок 

на период 
призыва 

Начальник ОВД 
по г. Шумерля и 
Шумерлинскому 

сотрудники ОВД*  

_________________________________________________
* - по согласованию

Приложение № 1
к Плану работы призывной комисси Шумерлинского района по
организации и проведению очередного призыва на военную службу и
отправки в войска, направления на альтернативную гражданскую службу
граждан 1983-1992 годов рождения весной 2010 года.

СОСТАВ
МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ ПРИЗЫВА ВЕСНОЙ 2010 ГОДА.

РЕЗЕРВНЫЙ СОСТАВ 
 

1. Земсков А.И..- врач-психиатр.* 
2 Демьянова С. А. -врач-невролог* 
3 Уздеев Е.В – врач – хирург* 
 

     
          _________________________________________________  
 * - по согласованию 

13 

В случае уклонения граждан от мероприятий, связанных 
с призывом граждан на военную службу, направлять 
материалы руководителю следственного органа 
Следственного комитета при прокуратуре РФ для 
решения вопроса о привлечении граждан к 
ответственности в соответствии с действующим 
законодательством 
 

в ходе 
призыва 

Председатель 
призывной 
комиссии*, 

начальник ОМО 
Шумерля* 

начальник отделения 
призыва ОМО Шумерля* 

 

14. 
Розыск, задержание и доставка граждан, уклоняющихся 
от призыва на военную службу. Организовать 
оперативную группу по розыску призывников. 
Автотранспорт для оперативной группы выделить от 
ОВД. 

на период 
призыва 

Начальник  ОМО 
Шумерля*, 

Начальник ОВД,* 
начальник 
ОУФМС * 

Сотрудники  ОМО 
Шумерля*, сотрудники 

ОВД* и отделения 
УФМС* 

 

15. Создать нештатную группу профотбора для изучения 
морально-деловых качеств призывников  
(приложение № 3). 

на период 
призыва 

Начальник ОМО 
Шумерля*, 

главный врач МУЗ 
«Шумерлинская 

ГДБ»* 

согласно приложения №3 

 

 



38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Глаы Шумерлинского района

от 09.03.2010г.  № 135

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ РАЙОННОГО ЗВЕНА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ПОДСИСТЕМЫ ЧУВАШСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ ЕДИНОЙ  ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ
ПРЕДУПРЕЖДЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ

СИТУАЦИЙ

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-
ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О
единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных  ситуаций», постановлением Кабинета Министров
Чувашской Республики от 31.01.2005 № 17 «О территориальной
подсистеме Чувашской Республики единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
распоряжением главы администрации Шумерлинского района от
25.04.2005 № 96-р «О районном звене территориальной подсистемы
Чувашской Республики единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях
обеспечения предупреждения и ликвидации чрезвычайных и
аварийных ситуаций на территории Шумерлинского района, а
также организации взаимодействия сил и средств районного звена
территориальной подсистемы Чувашской Республики единой
государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС Чувашской Республики)

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Перечень сил и средств районного звена
ТП РСЧС Чувашской Республики (Приложение №1).

2. Рекомендовать начальникам служб районного звена
ТП РСЧС Чувашской Республики обеспечить готовность сил и
средств к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению
работ по их ликвидации в соответствии с временными нормативами

реагирования (Приложение № 2).
3. Рекомендовать начальникам служб районного звена

ТП РСЧС Чувашской Республики обеспечить информирование
дежурно-диспетчерской службы Шумерлинского района о
происшествиях, чрезвычайных ситуациях и других нарушениях,
влияющих на жизнеобеспечение населения и создающие угрозу
нормальному функционированию объектов экономики, а также о
плановых отключениях и выполнении других плановых работ.

4. Возложить обязанность по управлению силами и
средствами районного звена ТП РСЧС Чувашской Республики
при реагировании на пожары, чрезвычайные и аварийные
ситуации различного характера на  комиссию по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности Шумерлинского района.

5. Поручить (по согласованию с Главным управлением
МЧС России по Чувашской Республике) начальнику гарнизона
пожарной охраны Шумерлинского района (Афондеркин Е.В.)
организацию взаимодействия сил и средств районного звена ТП
РСЧС Чувашской Республики.

6. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
Шумерлинского района.

7. Контроль за исполнением настоящего
постановления оставляю за собой.

Глава Шумерлинского района        В.А. Мурашкин

Приложение 1
к постановлению главы Шумерлинского раона

от 09.03.2010  № 135

ПЕРЕЧЕНЬ
СИЛ И СРЕДСТВ РАЙОННОГО ЗВЕНА ТП  РСЧС  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

№ 
п/п 

Полное 
наименование 

аварийно-
спасательного 
формирования. 

Место дислокации 
(почтовый адрес, 

телефоны 
руководителя и 

дежурного). 

Общая 
численность 

формирования. 
Из них 

постоянной 
готовности. 

Оснащение 
(наименование и 

количество 
основных видов 

спасательной 
техники, 

оборудования, 
инструмента и 
специального 
имущества).  

Виды 
чрезвычайных 
ситуаций, на 

которые могут 
привлекать 

формирование 

Функции, 
выполняемые 

аварийно-
спасательным 
формирование 
виды АСР на 

которые 
имеется 

аттестация 

Порядок 
привлечения к 
спасательным 

работам. 

Ближайший 
аэропорт, 

железнодорожная 
станция, 

расстояние, время 
в пути (с учетом 

мобильности 
аварийно-

спасательных 
формирований). 

Источник 
финансир
ования. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
 

1. 
Аварийно-

спасательная 
служба связи и 

оповещения 

Шумерлинский 
межрайонный 
телекоммуникацио
нный центр 
филиала в ЧР ОАО 
«ВолгаТелеком»*  

5-38-17 
Деж.5-15-25 

 
8 л/с 

В постоянной 
готовности- 3 

 
1 

 
Обрыв линий 

связи 

Устранение 
последствий 

аварий на 
линиях связи 

Согласно 
распоряжения 
председателя 
КЧС и ОПБ 

 До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 3 
км. 

 

Бюджет 
ОАО 

«Волга 
Телеком» 

 

комиссии Шумерлинского района по организации и
проведению очередного призыва на военную службу и отправке в
войска, направления на альтернативную гражданскую службу

граждан 1983-1992 годов рождения весной  2010 года.

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин

ПЛАН
РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИ  ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И

ПРОВЕДЕНИЮ ОЧЕРЕДНОГО ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОТПРАВКИ В
ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЯ НА АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ СЛУЖБУ

ГРАЖДАН 1983-1992 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2010 ГОДА.

     УТВЕРЖДЕН
                                                            постановлением главы  Шумерлинского района

                  от 12.03.2010. № 151

№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения Ответственный Кто привлекается Отметка о 

выполнении 

1 2 3 4 5 6 

   1. 

Организовать и провести в апреле - июле 2010 года на 
территории   Шумерлинского района Чувашской 

Республики мероприятия, связанные с призывом на 
военную службу граждан мужского пола в возрасте от 18 

до 27 лет 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

председатель 
призывной 
комиссии* 

члены призывной 
комиссии, личный состав 

отделения призыва Отдела 
ВК ЧР по 

г. Шумерля 
Шумерлинскому и 

Порецкому районам*, 
(далее ОМО Шумерля) 

 

2. 

Работу призывной комиссии и медицинское 
освидетельствование призывников, подлежащих 
призыву, направлению на альтернативную гражданскую 
службу, организовать в помещении призывного пункта 
отдела ВК ЧР по городу Шумерля, Шумерлинскому и 
Порецкому районам 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

председатель 
призывной 
комиссии* 

члены призывной 
комиссии, врачи- 

специалисты,  
личный состав 

отделения призыва ОМО 
Шумерля 

 

3. 
Сдачу общих анализов крови и мочи, прохождение 
флюрографии органов грудной клетки в 2-х проекциях и 
снятие электрокардиограммы данной категории граждан 
провести в  МУЗ «Шумерлинская ЦРБ» 

15.03.10 г.- 
15.07.10 г. 

главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

4. Организовать лечение и обследование призывников 01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Зам.главного 
врача по лечебной 

части МУЗ 
«ШЦРБ» 

Емельянова Н.Я.* 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

 
5. Проведение по направлению военного комиссариата 

определения группы крови и резус-фактора. 
01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

6. 

Организовать по направлению военного комиссариата 
проведение биохимического анализа крови, анализа 
крови на RW (экспресс- методом), ультразвукового 
исследования сердца с 01.04.10г по 14.04.10 года по 2 
человека в день, в последующем по 1 человеку в день до 
10.07.2010 года, ФГДС с 02.04.10г по 14.04.10 года по 3 
человека в день, до 01.06.10г- по 2 человека в день, до 
10.07.10г-по 1 человеку в день., ультразвукового 
исследования органов брюшной полости, 
рентгенографии органов грудной клетки в  прямой 
проекции по показаниям, рентгенографии стоп, 
позвоночника и черепа, ВЭМ (велоэргометрии), РЭГ 
(реоэнцелографии), УЭГ (эхоэнцефало-
графии),ультразвукового исследования щитовидной 
железы, спирографии, проведение АД и ЭКГ –
мониторирования призывникам, направленным  на 
обследование в кардиологическое отделение,  для 
призывников нуждающихся в стационарном 
обследовании в ГУЗ «РПБ» определение дизентерийной 
группы и посев из носа и зева на дифтерию. 

01.04.10 г.- 
15.07.10 г. 

Главный  врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля* 

 

7 Организовать выделение необходимого количества коек 
для стационарного обследования и лечения призывников 

01.04.10 г.- 
15.04.10 г. 

Главный врач 
МУЗ «ШЦРБ» 

фельдшер  
ОМО Шумерля*  

 



4 7
 

2. 
Аварийно-

спасательная 
служба охраны 
общественного 

порядка 

Отдел внутренних дел 
по г. Шумерля и 
Шумерлинскому 

району* 
5-24-25 

Деж.5-25-50,02 

 
36 л/с 

В постоянной 
готовности- 12

 
1 

Нарушение 
законности и 

общественного 
порядка 

Наведение 
общественного 

порядка и 
поддержание 
законности 

Распоряжение 
КЧС и ОПБ, 
по обстановке 

и 
предназначен

ию  

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
0.5 км. 

 

Федеральн
ый и 

республик
анский 

бюджеты 

 
3. 

Медицинская 
аварийно-

спасательная 
служба 

МУЗ «Шумерлинская 
центральная районная 

больница» 
5-22-24 

Деж.5-26-32 

 
26л/с 

В постоянной 
готовности- 5 

 
1 

Эпидемия, 
вспышка 

инфекционных 
заболеваний, 
массовость 

пострадавших 

 
Карантин, 

обсерватория, 
массовая 

иммунизация 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
 1 км. 

 

 
Бюджет 

Шумерлин
ского 
района 

 
4. 

Противопожарн
ая аварийно-
спасательная 

служба 

Пожарная часть № 23*
5-34-23 
Деж. 

5-05-62,01 

 
32 л/с 

В постоянной 
готовности- 8 

 
2 

 
Пожар 

 
Ликвидация 
пожара и его 
последствий 

Немедленно, 
по 

поступлению 
сообщения 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2
км. 

 

 
Федеральн

ый 
бюджет 

5. Лесопожарная 
служба 

ГУ «Шумерлинское 
лесничество» 
Министерства 

природных ресурсов и 
экологии Чувашской 

Республики* 

 
30 л/с 

В постоянной 
готовности- 8 

 
3 

 
Пожар 

 
Ликвидация 
пожара и его 
последствий 

Немедленно, 
по 

поступлению 
сообщения 

До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2 
км. 
 

Федеральн
ый 

бюджет 

 
6. 

Коммунально-
техническая 
аварийно-

спасательная 
служба 

ООО «Юманайское 
ЖКХ»* 
49-2-83 

 

 
6 л/с 

В постоянной 
готовности- 3 

 
1 

Аварии на 
системах 

коммунально-
технического 
обеспечения 

Ликвидация 
аварий на 

линиях водо-, 
тепло- и 

энергоснабжени
я 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
25км. 

 

 
Бюджет 
ООО 

«Юманайско
е ЖКХ» 

 
 

7. 
Аварийно-

спасательная 
служба 

энергоснабжени
я 

Шумерлинские РЭС 
Алатырского ПО 
ОАО «МРСК – 

ВОЛГИ» филиал 
Чувашэнерго»* 

5-14-35 
Деж.5-28-78 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Аварии на ЛЭП 

 
Ликвидация 

аварий на ЛЭП 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

 
Бюджет 

РЭС 
Алатырск

их 
электросет

ей 

8. Санитарно-
эпидемиологич
еская служба 

ФГУЗ «Центр 
гигиены и 

эпидемиологии в 
Чувашской 

Республике –
Чувашия в г. 
Шумерля»* 

5-45-17 

6 л/с 
 В постоянной 
готовности- 3 

1 Эпидемия, 
вспышка 

инфекционных 
заболеваний, 
массовость 

пострадавших 

Карантин, 
обсерватория, 

массовая 
иммунизация 

Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
 1 км. 
 

Федеральн
ый 

бюджет 

 
9. 

Аварийно-
спасательная 

служба защиты 
животных и 

растений 

ГУ «Шумерлинская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 

животных»* 
5-13-18 

 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Массовое 

заболевание 
животных 

 
Карантин, 
массовая 

иммунизация 
животных 

Распоряжение 
председателя 

КЧС и ОПБ, по 
обстановке 

самостоятельн
о 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 2
км. 

 

 
Федеральн

ый 
бюджет 

 
10. 

Аварийно-
спасательная 

служба 
газоснабжения 

Филиал 
«Шумерлямежрайгаз» 
ООО «Чувашсетьгаз»*

5-25-39 
Деж.5-27-63, 04 

 
12 л/с 

В постоянной 
готовности- 4 

 
1 

 
Аварии на 
системах 

газоснабжения 

 
Ликвидация 
аварий на 
системах 

газоснабжения 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

 
Бюджет 
филиала 

«Шумерля 
межрай 

газ» 
 

11. 
Инженерная 
аварийно-

спасательная 
служба 

ООО  «ДПМК 
Шумерлинская»* 

5-25-96 
Деж. 5-30-32 

 
18 л/с 

В постоянной 
готовности- 6 

 
3 

 
 
- 

Ликвидация 
аварий на 

инженерных 
сооружениях, 

завалах 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
2,5км. 

 

Бюджет 
ООО  

«ДПМК 
Шумерлин

ская» 

 
12. 

Аварийно-
спасательная 

служба торговли 
и питания 

Шумерлинское РТП 
Аликовского райпо* 

5-23-35 

 
18 л/с 

В постоянной 
готовности- 5 

 
1 

 
 
- 

Обеспечение 
горячим 

питанием при 
проведении 
АСР НАСФ 

 
Распоряжение 
КЧС и ОПБ 

 
До аэропорта-   
110 км, 
 До ж/д станции- 
0,5км. 

 

 
Бюджет 

Аликовско
го райпо 

 

Приложение
к постановлению главы

Шумерлинского района
от 11.03.2010  № 149

П Е Р Е Ч Е Н Ь
 должностей муниципальной службы в администрации Шумерлинского района,

при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие администрации
Шумерлинского района обязаны представлять

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей

1. Администрация Шумерлинского района

1.  Глава администрации района

2. Отдел организационной, кадровой работы и
информационно-правового обеспечения

1. Заместитель главы администрации – начальник отдела;
2. Заведующий сектором организационной, кадровой работы;
3. Заведующий сектором информатизации;
4. Заведующий сектором правового обеспечения.

3. Отдел образования, культуры и спорта

1. Заместитель главы администрации– начальник отдела;
2. Заведующий сектором по управлению образованием;
3. Ведущий специалист – эксперт  (функции по опеке и

попечительству);
4. Ведущий специалист – эксперт (контроль за

несовершеннолетними).

4. Отдел сельского хозяйства, строительства и развития
общественной инфраструктуры

1. Заместитель главы администрации– начальник отдела;
2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором строительства, ЖКХ и развития

общественной инфраструктуры;
4. Ведущий специалист – эксперт (главный архитектор).

5. Отдел экономики, имущественных и земельных отношений

1. Начальник отдела;

2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором социально-экономического

прогнозирования и муниципального заказа;
4. Главный специалист – эксперт (предоставление

муниципальных услуг гражданам, муниципальный земельный
контроль).

6. Финансовый отдел

1. Начальник отдела;
2. Заместитель начальника отдела;
3. Заведующий сектором бухгалтерского учета, отчетности

и финансового контроля;
4. Заведующий сектором казначейского исполнения;
5. Специалист – эксперт (ревизия финансово-хозяйственной

деятельности в учреждениях Шумерлинского района)

7. Отдел записи актов гражданского состояния

1. Начальник отдела;
2. Ведущий специалист – эксперт (предоставление

муниципальных услуг гражданам).

8. Сектор бухгалтерского учета и отчетности

1. Заведующий сектором - главный бухгалтер.

9. Сектор по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям

1. Заведующий сектором.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЛАНА РАБОТЫ ПРИЗЫВНОЙ КОМИССИИ
ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЮ
ОЧЕРЕДНОГО ПРИЗЫВА НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ И ОТПРАВКЕ В

ВОЙСКА, НАПРАВЛЕНИЮ НА АЛЬТЕРНАТИВНУЮ ГРАЖДАНСКУЮ
СЛУЖБУ ГРАЖДАН 1983-1992 ГОДОВ РОЖДЕНИЯ ВЕСНОЙ 2010 ГОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района

от 12.03.2010г.  № 151

В соответствии с Федеральными законами от 28 марта 1998
года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 25
июля 2002 года № 113-ФЗ «Об альтернативной гражданской
службе»,  постановлением Правительства Российской Федерации
от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверждении Положения о
призыве на военную службу граждан Российской Федерации», в
целях организованного проведения мероприятий, связанных с
призывом на военную службу граждан 1983-1992 годов рождения

весной 2010 года, содействия отделу военного комиссариата
Чувашской Республики по городу Шумерля, Шумерлинскому и
Порецкому районам по организованному проведению
мероприятий связанных с призывом на военную службу
(направлением на альтернативную гражданскую службу) граждан
1983-1992 годов рождения весной 2010 года

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый План работы призывной



6 5

Приложение № 2
к постановлению главы Шумерлинского раона

от 09.03.2010  № 135

ВРЕМЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАГИРОВАНИЯ НА ЧС СИЛ И СРЕДСТВ РАЙОННОГО ЗВЕНА ТП РСЧС
№ 
п/п Силы и средства Принадлежность Время выхода из ППД Время прибытия в 

район ЧС 
Руководящий документ 

1. ДДС Шумерлинского района  КЧС и ОПБ Шумерлинского 
района 

Круглосуточный режим 
работы, прием сообщений о 
ЧС и пожарах. 

- 

Постановление главы 
Шумерлинского района от 
10.02.2010 № 54 «Об 
утверждении Положения о 
дежурно-диспетчерской 
службе сектора по делам 
ГО и ЧС администрации 
Шумерлинского района». 

2. Противопожарная аварийно-
спасательная служба Пожарная часть № 23* 

 

 
Круглосуточный режим 

работы: 
«Ч»+ 0.01 мин 

 «Ч»+20 мин 

Федеральный закон от 
22.07.2008 № 123 – ФЗ 
«Технический регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности».  

3. Лесопожарная служба ГУ «Шумерлинское лесничество» 
Министерства природных 

ресурсов и экологии Чувашской 
Республики* 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.10 мин 
 «Ч»+20 мин 

Федеральный закон от 
22.07.2008 № 123 – ФЗ 
«Технический регламент о 
требованиях пожарной 
безопасности».  

4. Аварийно-спасательную служба 
охраны общественного порядка  
 
 
 

Отдел внутренних дел по г. 
Шумерля и Шумерлинскому 

району* 
 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.05 мин 
«Ч»+ 0.20 мин 

Приказ МВД РФ от 
29.01.2008 года № 81 

«Наставление об 
организации комплексного 

использования сил и 
средств ОВД РФ по 

обеспечению правопорядка 
в общественных местах».  

5.   Медицинская аварийно-
спасательная служба МУЗ «Шумерлинская 

центральная районная больница» 
 

Круглосуточный режим 
работы: 

«Ч»+ 0.30 мин 
«Ч»+ 20 мин 

Приказ 
Минздравсоцразвития 
Чувашии от 23.12.08 г.  

№ 1208 «О медицинских 
аварийно-спасательных 

формированиях». 
6. Аварийно-спасательная служба 

защиты животных и растений 
ГУ «Шумерлинская районная 
станция по борьбе с болезнями 

животных»* 
 

 «Ч»+ 0.40 мин «Ч»+ 50 мин 
План предупреждения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

учреждения. 

7. Аварийно-спасательная служба 
газоснабж ения  

Филиал «Ш умерлямежр айгаз» 
ООО «Чувашсетьгаз»* 

 

Кр углосуточный р ежим 
работы. 

 
«Ч»+30 мин 

Постановление 
Госгортех надзора РФ от 

18.0 3.03 № 9 «Об 
утверждении правил 
безопасности систем 
газораспред еления и 

газопотреб ления».  
8. Коммунально-техническая 

авар ийно-спасательная служба ООО «Ю манайское ЖКХ»*  
 «Ч»+10 «Ч»+20 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 
9. Аварийно-спасательная служба 

энергоснаб жения 
Ш умерлинские РЭС 

Алаты рско го  ПО ОАО 
«М РС К – ВОЛ ГИ» филиал 

Чувашэнерго»* 

«Ч»+20 «Ч»+30 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

организации. 

10. Санитарно-
эпидемиологическая служ ба  

Ф ГУ З «Центр гигиены и  
эпидемиологии в Чувашской 

Республике –Ч увашия в г. 
Ш умерля »*  

«Ч»+30 «Ч»+40 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

учреждения. 

11. 
Инженерная авар ийно-
спасательная служба 

 
ООО  «Д ПМ К  

Ш умерлинская »*  
«Ч»+30 «Ч»+50 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 
12. Аварийно-спасательная служ ба  

связи и оповещения 
Ш умерлинский  
м еж райо нный  
телеко ммуникационный 
центр ф илиала в  ЧР ОАО 
«ВолгаТ ел еком»*  

Кр углосуточный р ежим 
работы. 

 
«Ч»+10 мин 

План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

организации. 

13. Аварийно-спасательная служ ба 
торговли и питания Ш умерлинское РТП 

Аликовског о райпо * «Ч»+40 «Ч»+40 мин 
План предупрежд ения и 
ликвидации ЧС, план ГО 

предприятия. 

 
* - согласовано 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Глаы Шумерлинского района

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ОСОБОГО ПРОТИВОПОЖАРНОГО РЕЖИМА

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от
21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», рассмотрев
предложения главного государственного инспектора г. Шумерля и
Шумерлинского района по пожарному надзору С.И. Николаева от
9 марта 2010 года и установив, что в соответствии с оперативной
сводкой на территории Шумерлинского района с начала года
произошло  9 пожаров, в ходе тушения  которых   обнаружены   тела
5   погибших   человек,  в целях предупреждения пожаров,
уменьшения их последствий, в том числе связанных с гибелью
людей

п о с т а н о в л я ю:

1. Установить на территории Шумерлинского района особый
противопожарный режим на период с 10 марта 2010 года до 15
апреля 2010 года.

2. Сектору по делам ГО и ЧС администрации
Шумерлинского района (Александрову Г.С.) организовать
информирование населения через средства массовой информации
о мероприятиях по обеспечению пожарной безопасности,
проводимых в период действия особого противопожарного режима.

3. Рекомендовать:
1) главам сельских поселений Шумерлинского района:

- провести сходы граждан по вопросам разъяснения
требований пожарной безопасности с участием сотрудников
государственного пожарного надзора;

- организовать проведение внеплановых противопожарных
инструктажей и дополнительных практических занятий среди
населения, руководителей объектов экономики, социального и
культурного назначения по отработке действий при возникновении
пожара и эвакуации людей из зданий;

- организовать приведение в исправное состояние

источников противопожарного водоснабжения и первичных
средств пожаротушения;

- организовать привлечение для борьбы с пожарами
имеющиеся нештатные аварийно-спасательные формирования
и дополнительные силы и средства на период действия особого
противопожарного режима.

2) отделу внутренних дел по г. Шумерля и Шумерлинскому
району совместно с главами сельских поселений Шумерлинского
района и сотрудниками государственного пожарного надзора
организовать проверки мест концентрации лиц без определенного
места жительства  и семей, находящихся на соответствующих
учётах.

3) отделу государственного пожарного надзора г. Шумерля
и Шумерлинского района:

- усилить осуществление государственного пожарного
надзора, обеспечить привлечение правонарушителей в
установленном законом порядке к административной
ответственности;

- провести на территории Шумерлинского района пожарно-
профилактические мероприятия по предупреждению пожаров и
гибели на них людей.

4. Опубликовать настоящее постановление в издании
“Вестник Шумерлинского района” и разместить на сайте
Шумерлинского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на заместителя главы администрации – начальника
отдела образования, культуры и спорта Мозякова Ю.Я.

Глава  Шумерлинского района   В.А. Мурашкин

от 09.03.2010г.  № 136

ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
СЛУЖБЫ В АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА, ПРИ

НАЗНАЧЕНИИ НА КОТОРЫЕ ГРАЖДАНЕ И ПРИ ЗАМЕЩЕНИИ
КОТОРЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СЛУЖАЩИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА ОБЯЗАНЫ ПРЕДСТАВЛЯТЬ
СВЕДЕНИЯ О СВОИХ ДОХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА, А ТАКЖЕ СВЕДЕНИЯ О ДОХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

СВОИХ СУПРУГИ (СУПРУГА) И НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ ДЕТЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Глаы Шумерлинского района

от 11.03.2010г.  № 149

На основании распоряжения главы Шумерлинского района
от 29.01.2010 № 6-к «Об утверждении штатного расписания
администрации Шумерлинского района по состоянию на 1 февраля
2010 года»

п о с т а н о в л я ю:

1. Изменить перечень должностей муниципальной службы
в администрации Шумерлинского района, при назначении на
которые граждане и при замещении  которых муниципальные

служащие администрации Шумерлинского района обязаны
представлять сведения о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
утвержденный постановлением главы Шумерлинского района от
07.08.2009. № 438, изложив его в новой редакции согласно
приложения к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
опубликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава Шумерлинского района    В.А. Мурашкин


